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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č. 11/2022 

Rozpočet bol zmenený jedenkrát: 

zmena   schválená dňa 08.12.2023 uznesením č. 56/2023 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 943 143,00 1 854 810,93 1 695 593,55 91,42 

z toho :     

Bežné príjmy 631 450,00 867 059,36 859 669,53 99,15 

Kapitálové príjmy 0,00 563 186,42 563 186,42 100,00 

Finančné príjmy 127 000,00 164 656,93 16 218,00     9,85 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
184 693,00 259 908,00 259 519,60   98,69 

Výdavky celkom 943 143,00 1 752 083,41 1 570 084,17  90,84 

z toho :     

Bežné výdavky 631 450,00 792 720,73 665 804,74  83,99 

Kapitálové výdavky 95 970,00 668 605,42  638 467,24  95,49 

Finančné výdavky   31 030,00   30 849,26 30 849,26 100,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
184 693,00 259 908,00 234 962,93  98,69 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 102 727,52 125 509,38  

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

943 143,00 1 854 810,71 1 695 593,55 91,42 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 854 810,71 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 695 593,55 EUR, čo predstavuje  91,42 % plnenie.  
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A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

816 143,00 1 126 967,36 1 116 189,13 99,04 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 126 967,36 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 116 189,13 EUR, čo predstavuje  99,04 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

 27 156,00   27 752,26 27 173,45 97,91 

 18 850,00   18 850,00 16 751,83 88,86 

449 628,00            449 628,00           447 371,04 99,50 

               

495 634,00            496 230,26 491 296,32 99,00 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 449 628,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 447 371,04 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99,50 %. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola znížená o 0,50 % čo predstavuje sumu 2 256,96 EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 27 752,26 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 27 173,45 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 97,91  % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 13 763,32 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 13 355,47 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 54,66 EUR.  

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 121,61 EUR. 

 

Daň za psa  726,76 eur 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 eur 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 16 751,83 eur. K 31.12.2024 obec 

eviduje pohľadávky na poplatku za KO vo výške 3 611,64 eur.  

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

23 700,00 48 224,16 45 851,67            95,08 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 301,03 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 301,03 EUR, čo je 

100,003 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 0,00 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 50,76 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 

1 770,00 EUR a nájom prenajatých budov 1 480,27 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: Z rozpočtovaných 48 224,16 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 45 851,67 EUR, čo je 106,87 % plnenie.  

c)  iné nedaňové príjmy:  
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Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 1 008,80 1 008,80 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 008,80 EUR, bol skutočný príjem vo výške 1 008,80 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy náhrad 

z poistného plnenia.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

294 658,00 578 203,11 574 731,31 99,40 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 578 203,11  EUR bol skutočný príjem vo výške 574 

731,31 EUR, čo predstavuje 99,40 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

MV SR 4 320,77 Matričná činnosť  

MV SR    351,45 Register obyvateľov  

MV SR      24,40 Register adries  

MV SR 1 231,01 Voľby NR SR  

MV SR    119,78 Referendum časť.  

MV SR 5 895,00 Príspevok odídencom  

MIRR SR 18 200,00 Príspevok migrácia  

MF SR    20 520,80 Neg. dôsledky inflácia  

Obvodný úrad Prešov    337,93 Civilná ochrana  

Obvodný úrad Prešov      40,23 Vojnové hroby  

Ministerstvo kultúry 15 000,00 Obnova kultúrn. pam.  

Splnom. vlády SR MRK 15 000,00 Transfer vod. prip. RO  

PPA 4 896,00 Informačné tabule  

VSD Košice GRADT 500,00 Grant  

Národná koalícia 1 380,00 Asistenčná činnosť KC  

Environmentálny fond 4 672,02 Dotácia  

DHZ     3 000,00 Dotácia DHZ  

SPOLU 95 489,39   

MŠ SR     236 017,00 Normatívne prostriedky  

MŠ SR     2 010,00 Vzdelávacie poukazy  

MŠ SR     1 899,00 Dopravné  

MŠ SR        9 020,00 Predškoláci MŠ  

MŠ SR     3 300,00 Soc.znevýhod. prostr.  

MŠ SR 9 768,00 Asistent učiteľa  

MŠ SR  1 905,00 Edukačné publikácie  

MŠ SR 940,00 Podpora digital.trans.  

SPOLU 264 859,00   

ÚPSVaR 15 842,50 Strava ZŠ  

ÚPSVaR 2 979,60 Strava MŠ  

ÚPSVaR 680,60 Školské pomôcky ZŠ  

ÚPSVaR 16,60 Školské pomôcky MŠ  

ÚPSVaR        11 320,00 Záškoláci rod. prídavky  



                                                                     6 

ÚPSVaR   538,40 Náradie AČ  

ÚPSVaR 409,50 Náradie AČ  

ÚPSVaR 1 206,25 Náradie AČ  

SPOLU 32 993,45   

PROJEKTY:      

Komunitné centrum   43 500,09   

Terénna soc. práca   27 134,82   

MOPS    29 215,39   

PRIM   44 064,01   

NIVAM MŠ   14 136,00   

IMPLEA KC   12 285,76   

IMPLEA TSP 11 053,40   

SPOLU 181 389,47   

    

    

Spolu GRANTY: 574 731,31   

Prijaté transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 563 186,42 563 186,42 100 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 563 186,42 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 563 186,42 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

 555 081,99 Vodovod  

 639,71 Zberný dvor  

 5 334,72 Komunitné centrum  

 2 130,00 Predaj pozemku  

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

127 000,00 164 656,93 16 218,00 9,85 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   184 693,00 259 908,00 256 519,60 98,69 
    21 556,67 do roku 2024 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 259 908,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 259 

519,60 EUR, čo predstavuje  98,69 % plnenie.  

Kapitálové príjmy: Základná škola nemá obsahovú náplň pre túto kapitolu. 

Príjmové finančné operácie: Základná škola nemá obsahovú náplň pre túto kapitolu. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

943 143,00 1 752 083,41 1 570 084,17 89,61 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 752 083,41 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 570 084,17 EUR, čo predstavuje  86,04 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 Správa obce 168 931,00 172 339,80 158 865,72 92,18 

0112 Fin.rozp. zálež. 3 300,00 3 300,00 3 094,06 93,76 

0133 Matrika 4 450,00 4 320,77 4 320,77 100,00 

0160 Voľby,referen. 570,00 1 967,16 1 967,16 100,00 

0170 Splátka úrokov 180,00 438,24 438,24 100,00 

0220 Civilná obrana 310,00 375,93 337,93 89,89 

0320 Ochr pred pož.  6 610,00 7 020,00 4 781,32 68,11 

0360 Projekt MOPS 20 100,00 27 791,45 27 791,45 100,00 

0412 Proj. IMP TSP 0,00 12 493,97 12 493,97 100,00 

0412 Proj. IMP KC 0,00 11 615,90 11 615,90 100,00 

0451 Cestná doprava 10 000,00 10 660,00 8 910,75 83,59 

0510 Nakl. s odpad. 26 010,00 31 690,42 25 197,32 79,51 

0520 Nakl. odp.vody 20 530,00 27 232,98 20 597,00 75,63 

0620 Rozvoj obce 83 349,00 81 727,80 43 934,53 53,76 

0640 Verejné osvetl. 19 500,00 22 649,71 14 737,98 65,07 

0721 Lekar. starostl. 1 500,00 1 500,00 331,19 22,08 

0810 Šport. služby 16 700,00 19 284,00 11 526,53 59,77 

0820 Kult. služby 9 300,00 9 300,00 3 805,48 40,92 

0830 Miest. rozhlas 1 100,00 1 100,00 118,36 10,76 

0840 Dom smútku 11 000,00 11 000,00 622,94 94,64 

0911 Materská škola 0,00 125 800,29 119 059,87 100,00 

09112 Projekt PRIM 22 950,00 37 348,96 37 348,96 0,00 

0912  ZŠ 5 000,00 5 000,00 0,00 100,00 

0950 Projekt KC 26 150,00 36 517,20 36 517,20 68,36 

09601 Školská jed. 38 350,00 38 350,00 26 215,46 100,00 

09601 Školská jed. 0,00 19 510,23 19 510,23 100,00 

0980 NIVAM 0,00 14 113,06 14 113,06 100,00 

1020 Soc. zariadenia 0,00 9 000,00 9 000,00 100,00 

1040 Záškoláci 5 500,00 11 320,00 11 320,00 100,00 

1070 TSP 27 110,00 37 952,86 37 231,36 98,10 

1090   Záškoláci RP 0,00 5 968,38 5 968,38 100,00 
Spolu bežný rozpočet 631 450,00 792 720,73 665 804,74 83,99 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 792 720,73 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

665 804,74 EUR, čo predstavuje  83,99 % čerpanie. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
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a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 302 090,02 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 293 741,21 

EUR, čo je 97,24 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky,  pracovníkov 

materskej školy, školskej jedálne MŠ, projekt PRIM, Projekt Terénna sociálna práca, Projekt 

komunitné centrum, Projekt miestna občianska poriadková služba. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 102 612,28 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 98 962,06 

EUR, čo je 96,44 % čerpanie.  

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 223 766,81 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 187 302,77 

EUR, čo je 83,70 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 413 844,34 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 353 204,87 

EUR, čo predstavuje 85,34 % čerpanie.  

d) Splácanie úrokov : 

Z rozpočtovaných výdavkov 438,24 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 438,24 EUR, čo 

predstavuje 101,35 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

711 001 Vodovod        0,00  555 081,99 555 081,99 100,00 

717 001 Vodovod 45 000,00 45 000,00    32 291,82     71,76 

717 001 Viacúč. ihr.     0,00   2 553,43 2 553,43 100,00 

717 002 Intenz.ČOV 30 000,00 6 000,00       4 560,00                    76,00 

717 002 Rekonš. MŠ    0,00 24 000,00        24 000,00 100,00 

717 002 Reit. HS 10 000,00 10 000,00 4 980,00 49,80 

717 002 Rekoš. ZŠ   10 970,00  10 970,00 0,00 0,00 

SPOLU:     95 970,00        668 605,42        638 467,24    95,49 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 668 605,42 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 638 467,24 EUR, čo predstavuje  95,49 % čerpanie.  

  

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

821 005 Dlhod. úver 19 980,00 19 800,00 19 800,00 100,00 

821 009 Dodav.úver 11 050,00 11 019,26      11 049,26 100,00 

Spolu: 31 030,00 30 849,26      30 849,26 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 30 849,26 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 30 849,26 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 184 693,00 259 908,00  234 962,93 90,40 
    21 556,67 do r. 2024 
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Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 259 908,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume  

234 962,93 Eur, čo predstavuje  90,40 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky: Základná škola nemá obsahovú náplň pre túto kapitolu. 

Výdavkové finančné operácie:  Základná škola nemá obsahovú náplň pre túto kapitolu. 

 

    

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 116 189,13 

z toho : bežné príjmy obce  859 669,53 

             bežné príjmy RO 256 519,60 

Bežné výdavky spolu 900 767,67 

z toho : bežné výdavky  obce  665 804,74 

             bežné výdavky  RO 234 962,93 

Bežný rozpočet 215 421,46 

Kapitálové  príjmy spolu 563 186,42 

z toho : kapitálové  príjmy obce  563 186,42 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 638 467,24 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  638 467,24 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 75 280,82 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 140 140,64 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 60 639,47 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 79 501,17 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

16 218,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

30 849,26 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií - 14 631,26 
PRÍJMY SPOLU   1 695 593,55 

VÝDAVKY SPOLU 1 570 084,17 

Rozpočtové hospodárenie obce  125 509,38 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 60 639,47 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 64 869,91 
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Prebytok rozpočtu v sume 64 869,91 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 60 639,47 EUR  navrhujeme použiť na: 

 

- tvorbu rezervného fondu                        64 869,91 EUR  

     

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v    

       predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  60 639,47 EUR, a to na :  

 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  21 556,67 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume        7 702,80 EUR 

- energia komunitné centrum                             1 380,00 EUR 

- transfer vodovodné prípojky                         15 000,00 EUR 

- transfer historický sad                                   15 000,00 EUR 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  46 132,44       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

23 821,03      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                   

16 218,00      

KZ k 31.12.2023 53 735,47       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 676,76   

Prírastky - povinný prídel -     1 %                    2 632,92                                     

Úbytky   - stravovanie                     2 032,16   

KZ k 31.12.2023                                                               1 277,52 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 2 673 934,23 3 227 267,92 
Neobežný majetok spolu 2 321 150,82 2 789 843,75 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 126 036,96 2 603 729,89 
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Dlhodobý finančný majetok 195 113,86 195 113,86 
Obežný majetok spolu 352 684,61 428 424,17 
z toho :   
Zásoby 1 010,26 1 008,40 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 210 201,19 203 004,31 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  3 885,10 3 783,25 
Finančné účty  137 588,06 220 528,28 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  98,80 0,00 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 673 934,23 3 227 267,92 
Vlastné imanie  1 566 774,15 1 587 305,69 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0 
Fondy 0,00 0 
Výsledok hospodárenia  1 566 774,15 1 587 305,69 
Záväzky 89 480,96 687 511,76 
z toho :   
Rezervy  0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 23 146,88 615 721,46 
Dlhodobé záväzky 11 726,02 1 242,32 
Krátkodobé záväzky 34 808,06 70 547,98 
Bankové úvery a výpomoci 19 800,00 0,00 
Časové rozlíšenie 1 017 679,12 952 450,47 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 29 789,62 29 789,62 0,00 

- zamestnancom 20 734,61 20 734,61 0,00 

- poisťovniam  12 190,51 12 190,51 0,00 

- daňovému úradu 2 377,64 2 377,64 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- Iné záväzky 5 455,60 5 455,60 0,00 

- ostatné záväzky  MARO 0,00 0,00 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 70 547,98 70 547,98  

 

Bankový úver zo Slovenskej sporiteľne bol obci poskytnutý  v sume 200 000 tisíc eur dňa 

10.12.2013 bol splatený 30.11.2023. 

Dodávateľský úver MARO Sučany - zhotoviteľ multifunkčného ihriska poskytol v sume 39 776,92 

eur a posledná splátka bola realizovaná  01.10.2023.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- skutočné bežné príjmy obce  685 576,38 

- skutočné bežné príjmy RO  198 141,00 
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Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 883 817,38 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov SLSP 0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov MARO 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB   

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 0,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 883 817,38 0,00 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022  

- skutočné bežné príjmy obce  682 576,38 

- skutočné bežné príjmy RO  198 141,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 883 717,38 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 31 652,66 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- transfer ZŠ. 198 141,00 

- dobrovoľná pož. ochrana 3 000,00 

- ÚPSVaR 17 817,38 

- Projekty eurof. 142 982,93 

- príjmy podľa osobitných predpisov  4 836,45 

- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 
393 593,97 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022* 490 123,41 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)  

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 19 800,00 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)  

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny) 11 049,26 

-   

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 438,24 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov)  

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 31 287,50 
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Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

31 287,50 490 123,41 6,38 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách 

 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č.  o dotáciách 

 
Poskytovateľ  

 

Obec  

   Chmeľov 

        - 1 - 

 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie na 

- bežné výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

1. Športový klub Chmeľov 8 000,00        8 000,00 0,00 

2.  Klub dôchodcov 224,53 224,53 0,00 

3.  Folklórny súbor Oblík 1 000,00 1 000,00 0,00 

4.- Cirkev ECAV 500,00 500,00 0,00 

5.  Denné stacionáre  8 315,00 8 315,00 0,00 

6. Domovom dôchodcov 505,00 505,00 0,00 

 Spolu: 18 544,53 18 544,53 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2020 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

Obec nevykonávala podnikateľskú činnosť a preto nemá obsahovú náplň pre túto kapitolu. 

11.Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane 

finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom 

a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec má zriadené ani založené právnické osoby. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

   

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, bežné výdavky, kapitálové 

výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finan. Prostr.  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finan.  Prostr.   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

- 5 - 

MV SR Matrika 4 320,77        4 320,77        0,00 

MV SR Register obyvateľov 351,45 351,45 0,00 
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MV SR Register adries 24,40 24,40 0,00 

MV SR Voľby do NR SR 1 231,01 1 231,01 0,00 

MV SR Referendum časť 119,78 119,78 0,00 

Nár.koal. Asistenčná činnosť KC 1 380,00 0,00 1 380,00 

MV SR Príspevok odídencom UA 5 895,00 5 895,00 0,00 

MIRR SR Príspevok migrácia 18 200,00 18 200,00 0,00 

MF SR Negatívne dôsledky inflácia 20 520,80 20 520,80 0,00 

OÚ Prešov Civilná ochrana 337,93 337,93 0,00 

OÚ Prešov Vojnové hroby 40,23 40,23 0,00 

MK SR Obnova kultúrnej pamiatky SAD 15 000,00 0,00 15 000,00 

ÚSV MRK Transfer vodovodné prípojky MRK  15 000,00 0,00 15 000,00 

PPA Informačné tabule 4 896,00 4 896,00 0,00 

Envir.fond Dotácia 4 672,02 4 672,02 0,00 

DPO Blava Materiál DHZ 3 000,00 3 000 0,00 

VSD Košice GRANT 500,00 500,00 0,00 

MŠ SR Normatívne prostriedky ZŠ 256 519,60 234 962,93 21 556,67 

MŠ SR Vzdelávacie poukazy 2 010,00 2 010,00 0,00 

MŠ SR Dopravné 1 899,00 1 899,00 0,00 

MŠ SR Predškoláci MŠ 9 020,00 9 020,00 0,00 

MŠ SR Soc. znevýhodnené prostredie 3 300,00 3 300,00 0,00 

MŠ SR Asistent učiteľa 9 768,00 9 768,00 0,00 

MŠ SR Edukačné publikácie 1 905,00 1 905,00 0,00 

MŠ SR Podpora digitálnej transformácie 940,00 940,00 0,00 

ÚPSVaR Strava ZŠ 15 842,50 9 361,90 6 480,60 

ÚPSVaR Strava MŠ 2 979,60 1 757,40 1 222,20 

ÚPSVaR Školské pomôcky ZŠ 680,60 680,60 0,00 

ÚPSVaR Školské pomôcky MŠ 16,60 16,60 0,00 

ÚPSVaR Záškoláci RP 11 320,00 11 320,00 0,00 

ÚPSVaR Náradie a odevy, obuv 2 154,05 2 154,05 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
      Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

       Finančné prostriedky neboli poskytnuté.  

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : BV, KV 

- 2 - 

Suma prijatých 

finan. prostr.  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých fin. pr.   

- 4 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 5 - 
-     

12.Hodnotenie plnenia programov obce  

 
Obec pre rok 2023 neuplatňovala programový rozpočet. Obecné zastupiteľstvo Obce Chmeľov uznesením č. 

11/2022 zo dňa 16.12.2022 schválilo v súlade s § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v z. n. p. neuplatňovanie programov v rozpočte Obce Chmeľov na rok 2023.  

 

 

 

 

                                                                                                                       Milan Polča 

                                                                                                                      Starosta obce 


